UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
 PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL Nº 4, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

0 Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
dispõe a Lei Nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei Nº9.849, de 26 de outubro de 1999, e pela Lei
Nº10.667, de 14 de maio de 2003, considerando ainda o que reza o Decreto Nº7.485, de 18 de maio de 2011, a Lei
Nº12.722, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, e pelo Decreto
Nº8.259, de 29 de maio de 2014, bem como o que está disposto na Resolução Nº 6/2014 da Câmara Superior de
Pós-Graduação do Conselho Universitário, de 28 de novembro de 2014, alterada pela Resolução Nº01/2016, de 8 de
março de 2016, torna público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Preenchimento de Vagas de
Professor Visitante – regido pelos editais Reitoria/Nº 1, de 3 de fevereiro de 2020, Reitoria/Nº 2, de 19 de outubro
de 2020, e Pró-Reitoria de Pós-Graduação/Nº 52, de 6 de novembro de 2020.

Processo Nº Nome
Unid. Acad.

/Centro
Nota
Final

Resultado

23096.010738/2020-11 LINDA JÉSSICA DE MONTREUIL CARMONA UAAC/CH 94,0
Aprovado e
Classificado

23096.014376/2020-37 MARCELA DA SILVA VAREJÃO UAD/CCJS 98,2
Aprovado e
Classificado

23096.014376/2020-37 JOSIAS JACINTHO BITTENCOURT UAD/CCJS 63,9 Aprovado

23096.014367/2020-46 MARX PRESTES BARBOSA UAEA/CTRN 98,5
Aprovado e
Classificado

23096.014367/2020-46 PAULO ROBERTO MEGNA FRANCISCO UAEA/CTRN 94,8 Aprovado
23096.014367/2020-46 PATRÍCIA FERREIRA DA SILVA UAEA/CTRN 78,7 Aprovado
23096.014367/2020-46 RENER LUCIANO DE SOUZA FERRAZ UAEA/CTRN 76,8 Aprovado

23096.014367/2020-46 EDUARDO VICENTE DO PRADO UAEA/CTRN 65,7 Aprovado

23096.009738/2020-78 JOSÉ LEOMAR FERNANDES JUNIOR UAEC/CTRN 94,5
Aprovado e
Classificado

23096.010562/2020-05 GEORGINA KARLA DE FREITAS SERRES UAEE/CEEI 97,0
Aprovado e
Classificado

23096.011703/2020-07 MAZIARMONTAZERIAN UAEMA/CCT 98,5
Aprovado e
Classificado

23096.048205/2020-10 DAVID LINO VASCONCELOS UAEPETRO/CCT 98,5
Aprovado e
Classificado

23096.013057/2020-12 ORLANDO LUONGO UAF/CCT 94,9
Aprovado e
Classificado

23096.013057/2020-12 JAVIER ERNESTO GONZALEZ SANCHEZ UAF/CCT 88,9 Aprovado

23096.013057/2020-12 MARK DARYL ROBERTS UAF/CCT 59,1 Aprovado

23096.014365/2020-57 TELMA CRISTINA GOMES DA SILVA UAL/CFP 100,0
Aprovado e
Classificado

23096.012499/2020-33 JULIO CESAR COLIVETBRICENO UATA/CCTA 90,0
Aprovado e
Classificado

23096.014355/2020-11 RENER LUCIANO DE SOUZA FERRAZ UATEC/CDSA 93,4
Aprovado e
Classificado

23096.014355/2020-11 KARINNE REIS DEUSDARÁ LEAL UATEC/CDSA 92,3 Aprovado
23096.014355/2020-11 MAYTÊ DUARTE LEAL COUTINHO UATEC/CDSA 74,6 Aprovado
23096.014355/2020-11 FRANCILENE ALVES CARDOSO FORTES UATEC/CDSA 82,8 Aprovado

23096.014355/2020-11 VIRGÍNIA MIRTES DE ALCÂNTARA SILVA UATEC/CDSA 74,7 Aprovado

OBSERVAÇÕES:
•Os pontos do Currículo são normalizados em 100, ou seja, são divididos  pelos pontos do melhor currículo e
multiplicado por 100.
•Ao plano de trabalho defendido oralmente é atribuído nota de 0 a 100.
•Nota Final] = 70% x [Nota do Currículo] + 30% x [Nota do Plano de Trabalho].
•Os cinco primeiros candidatos à vaga (única para cada unidade acadêmica) pela ordem decrescente de suas notas
finais são aprovados e o primeiro deles, classificado.

VICEMÁRIO SIMÕES
Reitor